08.08.2022 г. №94

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

КАМЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 24.05.2022 ГОДА №69 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И СОЗДАНИИ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ

В целях контроля за сохранностью использования муниципального имущества Каменского муниципального образования и обеспечения достоверности данных учета и отчетности, руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минфина России от 30.03.2015 года №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методическими указаниями по их применению", Уставом Каменского муниципального образования, администрация Каменского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Каменского муниципального образования от 24.05.2022 года №69 «Об утверждении положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества Каменского муниципального образования и создания инвентаризационной комиссии», (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Наименование Положения в Приложении №1 изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества Каменского муниципального образования и создания инвентаризационной комиссии».

1.2. В пункте 1.1 Положения слово «администрации» исключить.
1.3. Пункт 1.3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Инвентаризация муниципальной казны Каменского муниципального образования (далее – инвентаризация муниципальной казны):

- объекты недвижимости, включая: нежилые здания, помещения, сооружения, не завершенные строительством объекты (при их наличии) Каменского муниципального образования;

- движимое имущество;

- иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями Каменского муниципального образования на праве хозяйственного ведения или оперативного управления на основании распоряжения Главы Каменского муниципального образования (далее – Глава).».

1.4. Пункт 1.3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3.2. Инвентаризация муниципального имущества, не включенного в казну муниципального образования, и обязательств муниципального образования в т.ч.:

- имущество, не принадлежащее Каменскому муниципальному образованию, но числящееся в бухгалтерском учете, прежде всего на забалансовых счетах (находящиеся на ответственном хранении, арендованные, полученные для переработки);

- имущество, не учтенное по каким-либо причинам, но находящееся на момент инвентаризации на территории Каменского муниципального образования;

- обязательства, в том числе кредиторская задолженность, кредиты банков, займов;

- муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями Каменского муниципального образования, проводимая на основании распоряжения Главы.».

1.5. В пункте 2.3 Положения после слов «инвентаризации муниципального имущества создается» дополнить словами «постоянно действующая».
1.6. Пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств создаются рабочие инвентаризационные комиссии.

При малом объеме работ и наличии в организации ревизионной комиссии, проведение инвентаризаций допускается возлагать на нее.».

1.7. Абзац второй пункта 2.8.9 Положения изложить в следующей редакции:

«- имущество, принадлежащее муниципальным учреждениям и предприятиям Каменского муниципального образования на праве оперативного управления или на праве хозяйственного ведения, а также имущество муниципальной казны, независимо от его местонахождения (нефинансовые и финансовые активы, в том числе финансовые вложения, готовая продукция, товары, денежные средства и денежные документы)».

1.8. Таблицу в пункте 2.8.9 Положения изложить в следующей редакции:

	Объекты инвентаризации
	Периодичность и сроки проведения инвентаризации
	Нормативное регулирование порядка проведения инвентаризации

	Основные средства
	Ежегодно, на 31 декабря
	- п.п. 3.1 - 3.7 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49;

- п. 7.2 Приказа Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077;

- п.п. 27 - 40 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утвержденной Приказом Минфина России от 09.12.2016 №231н (далее - Инструкция № 231н)

	Нематериальные активы
	ежегодно, на 31 декабря
	- п. 3.8 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49;

- Методические рекомендации по инвентаризации прав на результаты научно-технической деятельности, утвержденные распоряжением Минимущества России, Минпромнауки России, Минюста России от 22.05.2002 № 1272-р/Р-8/149

	Финансовые вложения
	Ежегодно, на 31 декабря (в ред. от 02.02.2022г. №8)
	- п. 3.9 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49

	Материальные запасы
	ежегодно, на 31 декабря
	- п.п. 3.15 - 3.26 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49;

- п.п. 27 - 40 Инструкции № 231н.

	Незавершенное производство и расходы будущих периодов
	Ежегодно, на 31 декабря (в ред. от 02.02.2022г. №8)
	- п.п. 3.27 - 3.35 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49

	Денежные средства, денежные документы и бланки документов строгой отчетности
	Ежеквартально, на последний день отчетного периода (квартала)
	- п.п. 3.39 - 3.43 Методических указаний № 49.

1.9. Пункт 3.2.2 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2.2. При выявлении объектов движимого имущества, принадлежащих Каменскому муниципальному образованию на праве собственности, не учтенных в установленном порядке, готовит предложения по постановке данных объектов на учет.».

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Каменского сельского поселения и разместить на сайте администрации Каменского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Каменского

муниципального образования

О.В. Кустодеева